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1. Úvod

Téma své bakalářské práce, čili „Historie Klubu sokolníků Českomoravské

myslivecké jednoty“, jsem si zvolil, poněvadţ se o sokolnictví jiţ delší dobu

zajímám, jak teoreticky, tak i prakticky. Tento ušlechtilý způsob lovu a nebál bych

se říci i způsob ţivota, jehoţ historie sahá do dob, kdy lidská civilizace začala

vytvářet první městské státy, je věcí veřejnosti nepříliš dobře známou a ne kaţdý ho

dokáţe plně pochopit. Spousta nezasvěcených pozorovatelů označuje sokolnictví

jako týrání dravců, přičemţ odkazují na poutka, které mají ptáci na stojácích

(nohách), popřípadě na sníţení krmných dávek předkládaným dravcům během

sokolnického výcviku. Není tomu tak. Jde o souhru a spolupráci člověka a divokého

tvora, který téměř kaţdý den létá volně a přesto neuletí. Kupříkladu u jestřába

lesního aţ 70% divoké populace, tvořených z převáţně mladých jedinců nepřeţije

první zimu a to hlavně z důvodu nedostatku potravy v přírodě. Zatímco v zajetí

přeţívá téměř 100 % těchto dravců. A právě informování veřejnosti o skutečném

významu tohoto umění je jedním z úkolů Klubu sokolníků.

Co se týče publikací o sokolnictví, tak česká literatura výrazně pokulhává za

literaturou světovou, a to hlavně za anglickou a holandskou. Pokud bychom

opomněli skvělé dílo Zdeňka Šternberka „Sokolnictví“, zjistili bychom, ţe jak

o historii, tak i o způsobu drţení a výcviku dravců nebylo na naší odborné scéně

napsáno mnoho. Nesmíme opomenout ani dílo slovenského sokolníka Tomáše

Krivjanského „Sokoliarstvo - 1. diel Historia sokoliarstva“, která co se týče

obsahu a způsobu interpretace byla stěţejní publikací pro tuto práci.

Brzy po zahájení shromaţďování pramenů k tomuto tématu jsem zjistil, ţe

informace týkající se sokolnické tématiky, se opravdu špatně hledají. Z tohoto

důvodu je okruh o něco rozšířen a tato práce se taktéţ podrobněji věnuje

osobnostem s klubem spojených a celkovému vývoji tohoto historického fenoménu

během 20. a 21. století. Samozřejmě je několik málo stran vyplněno

i stručnými informacemi o dravcích v sokolnictví vyuţívaných, jejich chovu,

legislativnímu rámci sokolnictví, vzniku sokolnictví a také sokolnické etice. Taktéţ

je jeden úsek věnován organizaci klubu. O něco více je zde popsané také zapsání
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sokolnictví jako nehmotného kulturního dědictví chráněné organizací UNESCO,

coţ lze nazvat největším úspěchem v novodobých sokolnických dějinách.

Prameny, které dopomohly k napsání této bakalářské práce, jsou částečně

z mé vlastní sbírky, převáţná mi část však byla zapůjčena od mých kolegů a přátel,

sokolníků, přičemţ valná část fotografií v příloze pochází ze sokolnického archivu

v Praze.

2. Sokolnictví

Sokolnictví lze definovat jako umění lovit zvěř za pomoci cvičených

(dle sokolnické terminologie onošených dravců). Touto schopností podřizuje

sokolník své dispozici síly dané přírodou. Vyuţívá tak ryze přirozených prostředků

k lovu, které se i v nedotčené přírodě vyskytují dennodenně po milióny let. Na

rozdíl od lovu střelnými zbraněmi má divoká kořist velkou šanci na záchranu svého

ţivota. Můţeme zde tedy pozorovat biologickou rovnováhu. I proto nazval

sokolnictví Fridrich II. Hohenstauf, zřejmě největší sokolník všech dob, jediným

oduševnělým způsobem lovu.

Sokolníkovou výstrojí, která od středověku zůstává téměř beze změn, je

sokolnická rukavice, chránící svého nositele před ostrým spárem jeho chráněnce,

sokolnická brašna, kde lovec skrývá před dravcem chutné sousto pro jeho přivolání,

popřípadě do ní vkládá ulovenou kořist. Do výstroje dravce patří chvatová poutka,

umístěná na dravcových stojácích, nad kterými se nacházejí rolničky usnadňující

nalezení dravce v případě jeho zbloudění. Sokoli a orli se před lovem mohou pyšnit

sokolnickou čepičkou (rozeznáváme sokolnickou čepičku holandskou, asijskou,

kyrgyzskou), která udrţuje dravce v klidu. Na výcvik se dále pouţívá vábničky, coţ

je pomůcka napodobující letící zvěř pernatou, na níţ jsou upevněny křídla toho

druhu zvěře, který chceme se svým dravcem lovit (baţant, vrána, havran, holub

atd.), popřípadě vlečky, která ztvárňuje běţící zvěř srstnatou (liška, zajíc, králík).

2.1. Základní rozdělení dravců pouţívaných v sokolnictví

Draví ptáci jsou dle zoologického hlediska rozděleni do pěti skupin. A to

Falconiformes, Accipitriformes, Cathartiformes, Sagittariidae, Pandionidae
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neboli - Sokoly, ostatní dravce, kondory, hadilovité a orlovcovité. Mezi tyto řády

spadá přibliţně 300 druhů, ale jen hrstka je vhodná k sokolnickému výcviku.

Poznání, jaký druh se hodí k lovu v součinnosti s člověkem, se historicky vyvíjelo

v souladu s terénem krajiny, moţnostmi získat dravce a poţadavky na druh kořisti.

Ze sokolnického hlediska jsou dravci rozděleni do tří základních skupin.

Dělí se tedy na dravce vysokého letu, nízkého letu a orly. Do první skupiny spadá

Sokol stěhovavý (Falco peregrinus), Raroh velký (Falco cherrug), Ostříţ lesní

(Falco subbuteo) Dřemlík tundrový (Falco columbarius) a vzácný, nejvíce ceněný

dravec vůbec, Sokol lovecký (Falco rusticolus).

„Příroda obdařila ušlechtilé a krásné dravce vysokého letu mnoha

imponujícími vlastnostmi, pro které se jim lidé od nepaměti obdivovali. Kromě

příslovečného zraku se tito dravci vyznačují především vynikajícími letovými

schopnostmi, zejména bezpříkladnou rychlostí a akrobatickou obratností. Při

střemhlavém útočném letu s velké výše je např. sokol stěhovavý bezpochyby jedním

z nejrychleji se pohybujících živočichů v přírodě.“
1

Hlavními zástupci další skupiny jsou Jestřáb lesní (Accipiter gentillis) a Krahujec

obecný (Accipiter nisus).

„K sokolnickému výcviku se dravci nízkého letu používají nejčastěji a jejich

výcvik je poměrně snadný. Vyznačují se hned po startu prudkým, velmi obratným

letem, při němž dovedou znamenitě měnit rychlost a směr. Vyrážejí za zvěří bez

váhání a pronásledují ji tvrdošíjně i do husté spleti křovin a kryt. Při všech

loveckých situacích bleskově reagují, takže přihlížející sokolník často ani nestačí

celý dramatický děj útočného letu postřehnout. Mají vzhledem k své velikosti

značnou sílu a jsou v sokolnictví ceněni pro loveckou všestrannost a bezpříkladnou

bojovnost.“
2

V poslední skupině, jak jiţ název vypovídá, se nacházejí orli, a to Orel

skalní (Aquila Chrysaetos), Orel královský (Aquilaheliaca).

1
STERNBERG, Zdeněk. Sokolnictví. 1. vyd. Praha: SZN, 1969.s. 117

2
Tamtéţ s. 89
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„ Povahovými vlastnostmi se orli výrazně liší od dravců nízkého i vysokého

letu, bývají flegmatičtější, pomaleji reagují a dalo by se říci, že celým svým

chováním působí jakousi vyrovnanou, moudrou vznešeností. Proto je sokolnický

výcvik orlů v některých podrobnostech založen na odlišných metodách a bývá

i obtížnější než u běžných loveckých dravců. Vzhledem k ostatním sokolnickým

dravcům působí orli při letu pomalým až těžkopádným dojmem. Omezenou

obratnost způsobenou svou značnou velikostí nahrazují při lovu silou. Jsou mistry

krouživého letu a plachtění ve výškách. Tuto jejich dovednost však nelze při

sokolnickém lovu tak účelně využít jako u dravců vysokého letu.“
3

Několik posledních desetiletí se taktéţ začali pouţívat tzv. hybridi. Jedná se

o kříţence sokolovitých dravců, nejčastěji raroha loveckého kříţeného se sokolem

stěhovavým nebo rarohem velkým. Kříţení těchto druhů se začalo provádět kvůli

nízké rezistenci raroha loveckého proti plísňovým onemocněním a to zejména


[…]


nej. Konal se ve v historické oáze Al-Ain v Arabských Emirátech, historicky známé

jako Tawam nebo al Buraimi, ve které se dle pověstí usídlil a zemřel společník

Mohameda Kaab Bin Ahba . Přestoţe předešlé dva mezinárodní festivaly, které se

uskutečnili v letech 2007 a 2009 ve Spojeném Britském království byly také skvělé,

tato akce oslavovala úspěšný zápis sokolnictví na seznam světového kulturního
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dědictví UNESCO a překonala vše, co sokolníci dosud viděli a zaţili. Četné

a nadšené ohlasy našich i zahraničních sokolníků napovídaly, ţe se jednalo o jejich

ţivotní cestovatelský záţitek, který uţ asi nikdy nic nepřekoná.
57

„Arabští pořadatelé byli právem hrdí na to, že je to již podruhé, kdy mají

možnost hostit širokou komunitu sokolníků na jejich půdě. Byly to totiž právě

Arabské Emiráty, které uspořádaly úplně první mezinárodní festival sokolnictví na

světě již v roce 1976 na základě iniciativy šejka Zayeda Al Nahyana, světoznámého

sokolníka a prvního prezidenta Arabských Emirátů. I nyní, téměř po 40 letech, si

dali arabští hostitelé záležet, avšak přilákání rekordního počtu tisíců účastníků

z tolika zemí nebylo laciné. Blíže nespecifikovaná suma nákladů na festival byla

údajně sedmimístná (v dolarech). Jen letenky a ubytování pro více než 500

sponzorovaných sokolníků vyšlo určitě přes 1 mil. USD.“
58

Taková štědrost neměla v historii sokolnictví ani myslivosti obdoby.

Z kaţdé země, podle velikosti a významu sokolnické komunity, vybrali pořadatelé

několik reprezentantů, kterým uhradili letenku i pobyt. Kromě toho dalších 140

sokolníků, ale i „nesokolníků“ mělo šanci podívat se na festival zdarma, tedy pokud

postoupili mezi pět nejlepších v některé z 28 kategorií festivalové umělecké

a fotografické soutěţe. Dále organizátoři pozvali řadu speciálních hostů nejen

z okruhu vysoké aristokracie, šejků a dalších členů královských rodin, ale také

velké mnoţství představitelů státní správy různých zemí, diplomatů a dalších

významných osobností. Jako státní představitel ČR se festivalu aktivně zúčastnil

vrchní ředitel Ministerstva zemědělství Ing. Martin Ţiţka, PhD, který je podepsán

za ČR pod sokolnickou nominací UNESCO.
59

7. Závěr

V bakalářské práci jsme se dozvěděli nejen o Historii Klubu sokolníků

Českomoravské myslivecké jednoty, ale také o původu a historii sokolnictví, stejně

jako o několika nejvýznamnějších osobnostech.
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V další části, jeţ se věnuje nelehkému období světových válek a

komunistické éry Československa, jsme byli informováni o sokolnících, kteří v této

nelehké době sokolnictví provozovali, ačkoliv události v tehdejší Evropě jim příliš

nepřály.

V páté kapitole jsme se dostali ke vzniku samotného Klubu sokolníků

Českomoravské myslivecké jednoty, jeho historii, organizaci, projektům, členství

v mezinárodních sokolnických organizacích a české legislativě, která sokolnictví

u nás ovlivňuje.

V kapitole šesté jsme byli srozuměni s vyhlášením sokolnictví národní

kulturní památkou, coţ bylo podmínkou pro následné vyhlášení sokolnictví

nehmotným kulturním dědictvím chráněným organizací UNESCO.

Člověk by řekl, ţe jsme vyčerpali veškeré dostupné informace o sokolnictví

na našem území v moderních dějinách, stejně jako o Klubu sokolníků, coţ je

v podstatě pravda. Jak jiţ bylo zmíněno v úvodu,ucelenější díla o historii

sokolnictví jsou ve světě poměrně častá, avšak kromě několika málo publikací, kde

jsou informace o historickém vývoji sokolnictví relativně stručné a v podstatě

totoţné, není na naší literární scéně z čeho vybírat. Jedinou moţností k získání

informací k tomuto fenoménu je tedy jen archiv klubu a jeho zpravodaj, který je

veřejnosti nepříliš dostupný.
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9. Resumé

This bachelor thesis deals with The Club of Falconers of Czech-Moravian

Hunting Union, especially from a historical perspective.

The author pursues the intention to bring readers closer the history and

development of the club and also the falconry on Czech territory and is also

searching the origins of falconry in the ancient states, not just in Europe.

In the opening part of this work the author outlines us the falconry in general

and points to the not very rich sources of Czech specialized literature for this topic.

The next section introduces the falconry art as such, describes predators commonly

used for falconry purposes and in third part briefly describes the difficult evolution

from antiquity to modern times and also deals in detail with his development on the

Czech area in the 20th and 21th century.

Next is this thesis focused already on the Czech falconry and personalities

associated with it. Thanks them we can detect the first attempts to establish club of

falconers.

In the 5th chapter we meet up with officially established Czechoslovak Club

of Falconers, with missions and responsibilities of the club and club activities in a

historical context.

In the sixth section the author brings us a difficult and lengthy international

effort of hawkers to register falconry on the UNESCO World Cultural Heritage

List.

One of the main reasons for writing this work is a personal relationship of

author to falconry and breeding birds of prey.
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druh rok

raroh velký 1977

poštolka obecná 1982

jestřáb lesní 1982

sokol stěhovavý 1987

orel skalní 1987

kříţenci rodu Falco 1988

ostříţ lesní 1993

káně bělochvostá 1994

raroh jiţní 1995

orel stepní 1995

dřemlík tundrový 1999

raroh lovecký 1999

káně Harrisova 2000

kříţenec rodu Aquila 2003

kříţenec mezi rody Accipiter a Buteo 2004

šahin 2004

orel královský 2005

káně rudochvostá 2006