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Historie Klubu sokolníků Ceskomoravské myslivecké jednoty

Téma historie sokolnictví bude jistě na katedře historie jakékoli pedagogické

fakulty náležet spíše k těm exotičtějšim, na druhou stranu ale současně k těm

neotřepaným a velmi atraktivním. Autor také v úvodu vysvětluje, Že jej k tématu

pojí dlouhodobý zájem a že sokolnictví aktivně praktikuje. BohuŽel, nutno

ovšem předeslat, že v náavu slibuje pojednání, ke kterému se nakonec dostává

značnou oklikou a dost stručně. Vůči nolené struktuře by nemuselo bý větších

výhrad, kdyby i z ní nebylo patrno' Že půjde spíš o celkoqý nástin qývoje

světového sokolnictví s důkladnějším zaměřením právě na české země. Jinak

rozvržení kapitol působí vyváženě a už samotný obsah může zaujmout

i naprostého laika. Autor hned na počátku svého ýkladu konstatuje absenci

většího mnoŽství zásadnějších praci v češtině (potaŽmo ve slovenštině)

s odkazem, že zvláště v Anglii a Holandsku je situace výrazně lepší. Škoda, že

toto tvrzení nedokládá alespoň odkazem na onu relevanfirí literaturu (kterou

nepochybně zná), když už zní přímo necituje. Následuje vysvětlení pojmu

a záHadní seznámení se sokolnickou terminologií' včetrrě uvedení toho, jací

dravci se používají (zde ale postrádám zvláště důslednost při psaní velkých

písmen u jejich druhů, srov. např. S. 4). Poté se Sporer věnuje předpokladům

úspěšného sokolníka a otázce ziskávéní dravců pro sokolnicťví. Na stranách

6-11 se dočteme o historii tohoto sporhr/způsobu lovu obecně od jeho

předpokládaných počátků na mongolských či íráns\fch stepích před několika

tisíci lety, přes první doložení v době kolem 1300 př. n. 1. v Malé Asii, příchod

do Evropy díky Germánům k rozšíření na české izemi (kde je díky

(

archeologickým nálezům doloženo od 5. století) a na Velkou Moravu m|áště.

Právě sokolnický motiv z velkomoravského nákončí dal pozdějšímu klubu

zák\ad jeho znaku. Následně autor nemohl opomenout zminit Fridricha II.

Hohenštaufa coby autora prvního a nadto veleúspěšného teoretického spisu či

Přemysla II. otakara jako zakladatele obce Sokoleč pro polabské sokolníky. Po

středověkém vrcho\u píichéní k úpadku v novověku a k faktickému zánIku

sokolnictví u nás, které mohlo být obnoveno ů ve 20. století, představujícím

jádro Šporerorry práce. Seznamuje nás s osobnostmi (zvláště Se Zdeňkem

Šternberkem' autorem dosud nejvýznamnějšího českého spisu) a s událostmi,

přičemž spěje k roku 1967, kdy byl za|ožen Československý Klub sokolníků.

U jeho vzniku, stanov a výoje se zastavuje pochopitelně nejpodrobněji, narétŽi i

na postavu zaklaďate\e českého odchovu dravců. Následují ještě další

,,apendixové" statě, mj. o sokolnické legislativě. Podrobnější a zásadnější je pak

závěrečná kapitola o okolnostech zápisu sokolnictví na Seznam světového

nehmotného dědictví UNESCo. Závěr je sice poněkud kostrbalf, nicméně

pojednané téma shrnuje uspokojivě, coŽ platí i pro Seznam literatury a další

pouŽité zďroje (především internetové), i pro obrazovou přílohu, dokonce

částečně z vlastrrího autorova archivu. Při výkladu se autor často opirá o citace

zIiteratlry, s poznámkovým aparátem zachází zdaÍilra Stylisticky je práce až na

některé obraty a pár krkolomných vět v pořádku, větších gramatických

pochybení není mnoho (uŽ zmíněná velká písmena, s. 5- ...věnovaly(a) celá

pokolení..'; aj.).Práci doporučuji kobhajobě ahodnotímji jako velmi dobrou.
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